闽师培〔2020〕7号

关于做好2020年高校教师教育教学
基本素质和能力测试的通知

各高校人事处：
根据高等学校教师资格认定工作相关要求，福建省高等学校师资培训中心受教育厅委托，负责组织高校教师教育教学基本素质和能力测试工作。因新冠肺炎疫情影响，2020年高校教师教育教学基本素质和能力测试工作将于10月开展。现将有关事项通知如下：
一、测试对象
有以下情形之一的拟申请高校教师资格认定者，应参加教育教学基本素质和能力测试：
1.本科学历为非师范教育类专业。
2.师范教育类专业毕业，但近5年（含5年以上）未从事教育教学工作。
3.申请任教学科与所学专业不一致。
特别提示：因疫情影响，今年只开展一次测试工作，时间很紧。因此，本次测试只接受准备今年申请高校教师资格认定，且其它要求（岗前培训考试、普通话等级）都已合格的老师报名。
二、免试条件
具有副教授以上教师职务或具有博士学位的人员申请任教学科与所学专业一致，可免于教育教学基本素质和能力测试。
    三、测试内容
请查阅《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》
（附件1）。
四、测试形式
以微课教学形式进行测试。试讲时间为15分钟，试讲内容请选取教案中的一个片段，试讲过程要有导入、讲授新课、小结等环节。教案和多媒体课件按照一节课（45分钟）设计，供评审查阅。
五、申请测试人员参加测试时需提供的材料
1.本人身份证原件。
2.《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》一式
四份，每份均应加盖本单位相关部门公章。
3.所教课程教学大纲（格式参考附件3）、教案（格式参考附
件4）、教材各一式三份，多媒体课件。
六、测试时间
测试时间：2020年10月14日开始，各高校教师参加测试具
体时间另行通知。申请测试者报名后，应按测试时间安排，准时
到场参加测试，不得无故缺席。
七、测试地点
福建船政交通职业学院培训学院（地址：福州市仓山区首山路112号，客房电话：0591-83511756、0591-88363321、0591-88363320）。
因常态化疫情防控需要，校外人员进校时须携带并现场提供：1.绿色健康码+体温检测合格，若橙码或高风险地区人员需7日以内有效核酸检测报告；2.防疫（疫情）期间外来人员（含车辆）入校审批表（附件5）、防控疫情期间健康信息情况表（附件6）。
八、报名要求
请各高校人事处做好申请测试者的名单汇总（附件2），填写
测试学科应当与申请教师资格证中的任教学科一致。人员汇总表
须在9月30日前，以电子邮件方式，报福建省高等学校师资培训
中心(电子邮箱：q1806510@163.com)。

    附件：1.福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表
2.福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试人员
汇总表
3.课程教学大纲格式
4.教案格式
5.防疫（疫情）期间外来人员（含车辆）入校审批表
6.防控疫情期间健康信息情况表
7.福建船政交通职业学院培训学院位置图

福建省高校师资培训中心
2020年9月24日

	福建省高等学校师资培训中心          2020年9月24日印发

附件1
福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表
申请人单位（公章）：                         测试时间：
	姓 名

	任教学科

	身份证号码

	形
式
	项目
	测 试 内 容
	分值
	得分

	面

试

	仪表仪态
	仪表端庄，气质、修养良好
	6

	思维能力
	应答准确、流畅，条理清晰，逻辑性强
	6

	语言表达
	语言规范、准确
	6

	专业知识水平
	专业知识扎实，相关的知识面宽
	7

试

讲
	实现教学
目的能力
	目标明确，要求适度，符合教学大纲和学生实际（看教案）
	8

	注意教学育人，渗透思想品德教育，立德树人
	8

	重视能力（分析、解决问题或动手能力）的培养
	8

	板书工整，设计合理，无错别字
	7

	善于应用“两学”知识
	7

	因地制宜，应用多媒体帮助学生理解教学内容
	8

	掌握教材
内容能力
	讲课层次分明，详略得当，重点突出，难点讲透
	8

	了解当前学科新成就、新动态，并结合教材内容进行教学
	7

	组织课堂
教学能力
	尊重学生，善于调动学生的学习积极性
	7

	注重课堂信息反馈，应变能力强
	7

	合   计

	专家组综合测评意见：

专家组组长（签名）：

年   月   日

备注：1、总评等级86分以上为优；85-71分为良；70-60分为及格，60分以下为不及格。2、有下列情况之一者，总评成绩不及格：①备课不认真，教案不规范，错误明显；②忽视思想品德教育，有错误言论；③板书安排不合理，错别字较多；④讲课条理不清，对教学内容不熟悉，照读讲稿；⑤表达逻辑混乱，有明显科学性错误。
附件2
  福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试人员汇总表

填报单位：（公章）                  地址：
	序号
	姓  名
	性 别
	出生年月
	身份证号
	所学专业
	测试学科

	例：197310或198902（具体到月）

	应与申请任教学科一致

	请统一用Excel格式制表

（必填）填表人：        （必填）联系手机：     电子邮箱：
注：请统一用Excel格式制表，汇总后发送至q1806510@163.com
      文件名一律为 “ 学校名称+人数 ”

附件3
课程教学大纲
	课程名称

	任课教师

	上课对象

	上课年级

	学分/周学时

	课程类型
	□公共基础课□专业基础课□专业课

	先修课程

	选用教材

	主要参考书

	一、课程性质、目的与任务（不少于300字）

	二、教学基本要求（不少于500字）

	三、主要内容及学时安排

	章或节
	主要内容、重点、难点
	学时安排

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	四、考核方式

	五、面向专业

	六、其它信息

附件4
教      案

	课程名称

	任课教师

	课程类型

	教学对象

	计划学时

	教学单元

	教学章节

	教学目标

	教学重点

	教学难点

	教学方法

	教学用具

	教    学    过   程

	教学环节及其时间安排
	教学内容与活动设计
	设计意图

	作业设计

	板书设计

	教学反思

附件5
福建船政交通职业学院
防控（疫情）期间外来人员（含车辆）入校审批表
	访客姓名

	身份证号码

	籍贯

	是否常住福州

	车牌号

	车主手机号码

	接待方姓名

	接待地点

	入校时间

	离校时间

	入校事由

	部门负责人意见

	保卫处意见

[bookmark: _GoBack]备注：外来人员入校时须携带并现场提供1.本表一式两份；2.防控疫情期间健康信息情况表（附件6）。

附件6
防控疫情期间健康信息情况表

	姓名

	性别

	公司名称

	身份证号

	联系方式

	来校前住址

	到校事由

	个人及家属是否前往湖北、、新疆、大连
	是
	否
	个人及家属是否从湖北、新疆、大连返回
	是
	否
	个人及家属是否前往湖北、、新疆、大连
	是
	否

	个人及家属是否接触湖北、新疆、大连来闽人员
	是
	否
	个人及家属是否出省（除湖北、新疆、大连外）
	是
	否
	个人及家属是否接触湖北、新疆、大连来闽人员
	是
	否

	个人及家属是否接触重点疫区返乡人员
	是
	否
	是否出现发烧、乏力、干咳等症状
	是
	否
	个人及家属是否接触重点疫区返乡人员
	是

	其他需要说明的事项

	备注：1.统计往返时间为复工前14日开始起算；2.家属只统计居住在一起的；3.请在是或否栏打√；4.请随身携带，入校时现场提供。

	本人承诺：对以上填报信息的真实性负责。

	签名：

	                                         年  月  日

附件7
福建船政交通职业学院——培训学院位置图

[image: D:\Users\Administrator\Desktop\QQ截图20200902124120.png]

地址：福建省福州市仓山区首山路112号，客房电话：0591-83511756、0591-88363321、0591-88363320。

交通线路：
公交车（福建警察学院站/省交通学院站）：20、50、60、66、87、106、167、190、319、501、节假日公交专线1路
地铁：地铁1号线上藤站，转地铁接驳15号专线

9

image1.png
9

Kz U AR
fetths, BAZ. HEk
SRR ©Q - ax=n
ek Q i SR(BURE) SRR
LH22Q mamn = synenmn Q srs  OxERRT
HRERE
EEH
SRR EHER—ZA EATR
SR, ety e T
ErEre i
RuFsan
. ma "
e AR WiERRE - >
Bz el et
(a7 V-]
RS SEntRE
IRRREE
BLFRSE
e o,
S8
o O, OMREEE S
Qamien @ e D e Y Ve
s
MEEVTHE LT
NS EEAE @uan
R ° AREHE e
mmes
Q zeze @ SRR (o}
axE
i 23s0Q
Qe Q=i @
BaiddmE 2%, @

B
=Ty
SrEzn
ont
&2 s
! wEE_S2TY
® E TS
AL
' EEESE
-3
i
% Q ERE=STYER
w3 Exet e
Orszaxn
Quzr
waERES
B ®
i
¥